# サッカー観戦の 1 日を「旅」の記録として残そう びあとナビタイムジャパン、スマートフォン向けアプリ「ユニタビ」上で チェックイン機能・チェックインラリーイベントを提供開始

~サッカー観戦の1日に"ユニ着で旅する"ための情報を提供~

びあ株式会社(本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:矢内 廣)と株式会社ナビタイムジャパン(本社:東京都港区、代表取締役社長:大西 啓介)は、共同で企画・運営するスマートフォン向けアプリ「ユニタビ」上で、2023年4月29日(土・祝)より、サッカー観戦に訪れたファン・サポーターが、試合を観戦する1日を「旅」の記録として残すことができる「チェックイン」機能の提供を開始します。また、提供開始に合わせて、各スタジアム周辺スポットでの「チェックインラリーイベント」を開催します。

本アプリ「ユニタビ」は、「ユニ着て旅する」をコンセプトに、サッカー観戦・旅のお供となって、観戦の1日を存分に楽しむための情報を提供するアプリです。サッカー観戦を行う1日を「旅」と捉え、試合の前後もユニフォームを着て街を歩き、観光地巡りや地元ならではのグルメなどを楽しんでほしいと考え、開発したサービスです。「Jリーグチケット」で購入した観戦チケットの情報を本アプリに登録することで、その試合が開催されるスタジアムを訪れる際に参考になるアクセス情報や周辺情報、観光ガイド、選手やサポーターが利用している飲食店など、地元ならではの情報を確認することができます。



このたびのアプリ内での「チェックイン」機能の提供開始に伴い、4 月 29 日(土・祝)から 5 月 20 日(土)までの期間、「チェックインラリーイベント」を開催いたします。

コロナ禍において様々な制限を受けていたスポーツ観戦も、2023 年シーズンからは、サッカーをはじめとしたプロスポーツ興行でも、スタジアム来場可能数の上限 100%で全席声出し応援が可能になり、各スタジアムに本来の熱気と興奮が戻ってきています。

本サービスを通じて、ぴあ株式会社と株式会社ナビタイムジャパンは、ファン・サポーターの皆様に、思い出に残る、今までにないサッカー観戦体験を提供し、より多くの方にスタジアムのある街へ足を運んでいただきたいと考えています。また、本アプリ「ユニタビ」を活用し、ファン・サポーターの行動変容を誘起することで、商圏エリア拡大に伴う持続可能な興行の発展や、ホームタウンと地域経済の活性化を図って参ります。

なお、本サービスは、「2022 年度観光庁 DX の推進による観光・地域経済活性化実証事業」に採択され、 実証事業としてサービスを展開しました。

# ■「チェックイン」機能・「チェックインラリーイベント」概要

### ●「チェックイン」機能

「ユニタビ」アプリをダウンロードし、GPS をオンにした状態でアプリ内の地図やリストに表示される 現在地周辺やスタジアム周辺のスポットに行き、チェックインボタンを押すと、そのスポットが記録され ます。

訪れたスポットを地図上や履歴で確認することができ、サッカー観戦を行う 1 日の「旅」の記録を残すことができます。

### ●「チェックインラリー」イベント

対象期間内に特定のチェックインスポットでチェックインをするとポイントが付与され、付与された合 計ポイントに応じて、クラブグッズや各地域にちなんだ特産品などの景品と交換することができます。

### ●ユニタビ 「チェックインラリー」(第一弾)

実施期間:2023年4月29日(土・祝)~5月20日(土)

対象地域: | リーグの試合が開催される全国のスタジアム周辺

イベント詳細ページ:https://uni-tabi.jp/portal/checkin/top

※今後もチェックインラリーは、対象地域を拡大し、定期的に実施する予定です。

※景品の交換についての詳細は後日アプリ内でご案内予定です。



## 【スマートフォン向けアプリ「ユニタビ」概要】

- ○スタジアム周辺の地域の魅力を発見することができるガイド記事を提供
- ○選手御用達の飲食店や熱狂的サポーターが店主の飲食店など、地元ならではの情報を提供
- ○公共交通、車、自転車、徒歩などの移動手段の情報提供 などのコンテンツを展開します。

Web: https://uni-tabi.jp/portal/lp

Twitter: https://twitter.com/uni\_tabi/

# ▶アプリダウンロード

iOS: https://apps.apple.com/us/app/id1634532890

Google Play : https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.pia.sportstourism



### ■関連プレスリリース

- ・2020 年 9 月 30 日 観光庁「DX の推進による観光・地域経済活性化実証事業」に参画し、スマートフォン向けアプリ「ユニタビ」のサービスを開始
  - ⇒ https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000002442.000011710.html

[本サービスに関するお問い合わせ]

ぴあ株式会社 ユニタビ事務局 E-mail: uni-tabi-support@pia.co.jp

[報道関係のご取材窓口] びあ株式会社 広報室 E-mail:koho@pia.co.jp